ПРОТОКОЛ  ЗАСЕДАНИЯ  КОЛЛЕГИИ

Контрольно-счетной палаты Калужской области

07 декабря  2018 года

№ 40
	Председательствовал

Председатель Палаты

	Бредихин Л.В.

	Присутствовали:

Члены Коллегии

	Волошина А.В.

Александрова Л.И.

Зезюлин В.Н.
Никифоров В.А.

Симаков В.М.

Щербакова О.Н.

Соболева Е.С.

Федоров В.В.
Жемаркина Р.Е.

Повестка дня
1. Об исполнении представления Палаты  от 28.04.2017 № 04-012, направленного в адрес министерства природных ресурсов и экологии Калужской области по результатам контрольного мероприятия «Контроль результатов реализации подпрограммы «Воспроизводство минерально-сырьевой базы, геологическое изучение недр в Калужской области» государственной программы Калужской области «Воспроизводство и использование природных ресурсов в Калужской области», включая проверку соблюдения действующего законодательства при использовании бюджетных средств, полученных министерством природных ресурсов и экологии Калужской области в 2014-2016 годах».
2. Об исполнении представлений Палаты  от 10.03.2018 № 04-009, № 04-010, № 04-011, направленных в адрес министерства труда и социальной защиты Калужской области, министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калужской области, министерства экономического развития Калужской области по результатам проверки порядка обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и целевого, эффективного использования бюджетных средств, выделенных на эти цели в 2017 году.
3. Об исполнении представления Палаты  от 27.04.2018 № 04-013, направленного в адрес министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калужской области по результатам контрольного мероприятия «Контроль результатов реализации за 2016-2017 годы подпрограммы «Обеспечение жильём молодых семей» государственной программы Калужской области «Обеспечение  доступным и комфортным жильём и коммунальными услугами населения Калужской области».
4. О результатах проведения контрольного мероприятия «Контроль результатов использования бюджетных средств, выделенных на реализацию Государственной программы Калужской области «Развитие здравоохранения в Калужской области» (подпрограмма «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи», подпрограмма «Развитие информатизации в здравоохранении») в 2017 году министерству здравоохранения Калужской области».
5. Об исполнении представлений Контрольно-счетной палаты Калужской области от 20.04.2018 № 09-057, № 09-058, № 09-059, направленных в адрес Территориального фонда обязательного медицинского страхования Калужской области, министерства здравоохранения Калужской области, ГБУЗ КО «Калужская областная больница № 5» соответственно по результатам контрольного мероприятия «Проверка законности и результативности (эффективности и экономности) использования бюджетных средств и иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Калужской области, полученных в 2016-2017 годах государственным бюджетным учреждением здравоохранения Калужской области «Калужская городская больница № 5».
6. Об исполнении представлений Палаты от 10.01.2018 № 09-035, № 09-022, № 09-028, № 09-033, № 09-039, направленных в адрес администраций МР «Козельский район», МР «Сухиничский район», МР «Тарусский район», МР «Перемышльский район», МР «Ферзиковский район» по результатам контрольного мероприятия «Анализ транспортно-эксплуатационного состояния и производства работ (с учетом исполнения гарантийных обязательств) на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, введённых в эксплуатацию после строительства, реконструкции, капитального ремонта и ремонта с привлечением средств субсидии из областного бюджета в 2014-2015 годах».
7. О результатах контрольного мероприятия «Контроль результатов реализации за 2017 год подпрограммы «Формирование современной городской среды»  государственной программы Калужской области «Охрана окружающей среды в Калужской области».
8. О результатах контрольного мероприятия «Проверка реализации мероприятий по подготовке и проведению чемпионата мира по футболу в 2018 году в Российской Федерации в части бюджетных средств, направленных на капитальные вложения в объекты государственной собственности».
9. О результатах контрольного мероприятия «Последующий контроль исполнения представления Контрольно-счётной палаты Калужской области от 14.03.2017 № 03-004, направленного в адрес государственного бюджетного учреждения здравоохранения Калужской области «Областная туберкулезная больница» по результатам проверки законности и результативности (эффективности и экономности) использования бюджетных средств и иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Калужской области, выделенных в 2015-2016 годах» ГБУЗ КО «Областная туберкулезная больница».
10. Об исполнении представлений Контрольно-счётной палаты Калужской области от 30.05.2018 № 02-028, направленного в министерство образования и науки Калужской области и от 30.05.2018 № 02-030, направленного в ГБУ ДО КО «Областной центр дополнительного образования детей им. Ю. А. Гагарина», по результатам контрольного мероприятия «Контроль результатов реализации за 2016-2017 годы подпрограммы «Развитие дополнительного образования детей» государственной программы Калужской области «Развитие образования в Калужской области».
11. О  внесении изменений и дополнений в Регламент Контрольно-счётной палаты.
12. О внесении изменений в стандарт методологического обеспечения деятельности Контрольно-счётной палаты Калужской области СГА 302 «Порядок планирования контрольных и экспертно-аналитических мероприятий Контрольно-счётной палаты Калужской области».
13. О результатах контрольного мероприятия «Проверка отдельных вопросов реализации Закона Калужской области от 26.04.2018 № 321-ОЗ «О полномочиях государственного предприятия Калужской области «Калугафармация» на оказание услуг, закупка которых осуществляется у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).
14. Организационные вопросы.
I. Заслушали информацию аудитора Александровой Л.И.
В обсуждении вопроса приняли участие: Зезюлин В.Н., Симаков В.М.
Коллегия решила:

1. Рекомендовать снять с контроля представление Палаты  от 28.04.2017               № 04-012, направленное в адрес министерства природных ресурсов и экологии Калужской области по результатам контрольного мероприятия «Контроль результатов реализации подпрограммы «Воспроизводство минерально-сырьевой базы, геологическое изучение недр в Калужской области» государственной программы Калужской области «Воспроизводство и использование природных ресурсов в Калужской области», включая проверку соблюдения действующего законодательства при использовании бюджетных средств, полученных министерством природных ресурсов и экологии Калужской области в 2014-2016 годах».
2. Контроль за исполнением настоящего решения коллегии возложить на заместителя председателя Палаты Волошину А.В.
II. Заслушали информацию аудитора Александровой Л.И.
В обсуждении вопроса приняли участие: Волошина А.В., Никифоров В.А.
Коллегия решила:

1. Рекомендовать снять с контроля представления Палаты  от 10.03.2018 № 04-009, № 04-010, № 04-011, направленные в адрес министерства труда и социальной защиты Калужской области, министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калужской области, министерства экономического развития Калужской области по результатам проверки порядка обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и целевого, эффективного использования бюджетных средств, выделенных на эти цели в 2017 году.

2. Контроль за исполнением настоящего решения коллегии возложить на заместителя председателя Палаты Волошину А.В.
III. Заслушали информацию аудитора Александровой Л.И.
В обсуждении вопроса приняли участие: Никифоров В.А., Зезюлин В.Н.
Коллегия решила:

1. Рекомендовать снять с контроля представление Палаты  от 27.04.2018             № 04-013, направленное в адрес министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калужской области по результатам контрольного мероприятия «Контроль результатов реализации за 2016-2017 годы подпрограммы «Обеспечение жильём молодых семей» государственной программы Калужской области «Обеспечение  доступным и комфортным жильём и коммунальными услугами населения Калужской области».

2. Контроль за исполнением настоящего решения коллегии возложить на заместителя председателя Палаты Волошину А.В.
IV. Заслушали информацию аудитора Никифорова В.А.
В обсуждении вопроса приняли участие: Зезюлин В.Н., Волошина А.В.
Коллегия решила:

1. Рекомендовать к утверждению отчёт аудитора Никифорова В.А. о результатах проведения контрольного мероприятия «Контроль результатов использования бюджетных средств, выделенных на реализацию Государственной программы Калужской области «Развитие здравоохранения в Калужской области» (подпрограмма «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи», подпрограмма «Развитие информатизации в здравоохранении») в 2017 году министерству здравоохранения Калужской области».

2. Аудитору Никифорову В.А. в пятидневный срок подготовить представления Палаты в адрес министерства здравоохранения Калужской области, ГБУЗ КО «ЦРБ Бабынинского района», ГБУЗ КО «ЦРБ Боровского района», ГБУЗ КО «ЦРБ Малоярославецкого района», ГБУЗ КО «ЦРБ Мещовского района», ГБУЗ КО «ЦРБ Ферзиковского района», ГБУЗ КО «ЦРБ Тарусского района» обеспечив контроль за их исполнением в установленные сроки.

3. Аудитору Никифорову В.А. подготовить информацию о результатах контрольного мероприятия в адрес Губернатора Калужской области.

4. Контроль за исполнением настоящего решения Коллегии возложить на заместителя председателя Палаты Волошину А.В.
V. Заслушали информацию аудитора Никифорова В.А.
В обсуждении вопроса приняли участие: Зезюлин В.Н., Симаков В.М.
Коллегия решила:

1. Рекомендовать снять с контроля представления Палаты от 20.04.2018 № 09-057, № 09-058, № 09-059, направленные в адрес Территориального фонда обязательного медицинского страхования Калужской области, министерства здравоохранения Калужской области и ГБУЗ КО «Калужская областная больница № 5».

2. Контроль за исполнением настоящего решения коллегии возложить на заместителя председателя Палаты Волошину А.В.
VI. Заслушали информацию аудитора Никифорова В.А.
В обсуждении вопроса приняли участие: Зезюлин В.Н., Волошина А.В.
Коллегия решила:

1.  Рекомендовать  снять  с  контроля  представления  Палаты   от 10.01.2018  №  09-035, № 09-022, № 09-028, № 09-033, № 09-039, направленные в адрес администраций МР «Козельский район», МР «Сухиничский район», МР «Тарусский район», МР «Перемышльский район», МР «Ферзиковский район».

2. Контроль за исполнением настоящего решения коллегии возложить на заместителя председателя Палаты Волошину А.В.
VII. Заслушали информацию аудитора Симакова В.М.
В обсуждении вопроса приняли участие: Зезюлин В.Н., Никифоров В.А.

Коллегия решила:

1. Рекомендовать к утверждению отчёт аудитора Симакова В.М. о результатах контрольного мероприятия «Контроль результатов реализации за 2017 год подпрограммы «Формирование современной городской среды»  государственной программы Калужской области «Охрана окружающей среды в Калужской области».

2. Аудитору Симакову В.М. в течение пяти рабочих дней направить представления в адрес министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калужской области, администраций городских округов «Город Калуга» и «Город Обнинск», городского поселения «Город Таруса», муниципальных районов «Дзержинский район» и «Ульяновский район».
3. Аудитору Симакову В.М. направить информацию о результатах контрольного мероприятия Губернатору Калужской области.
4. Контроль за исполнением настоящего решения Коллегии возложить на заместителя председателя Палаты А.В. Волошину.
VIII. Заслушали информацию аудитора Симакова В.М.
В обсуждении вопроса приняли участие: Волошина А.В., Зезюлин В.Н.
Коллегия решила:

1. Рекомендовать к утверждению отчёт аудитора Симакова В.М. о результатах контрольного мероприятия «Проверка реализации мероприятий по подготовке и проведению чемпионата мира по футболу в 2018 году в Российской Федерации в части бюджетных средств, направленных на капитальные вложения в объекты государственной собственности».

2. Аудитору Симакову В.М. в течение пяти рабочих дней направить представления в адрес ГКУ КО «Управление капитального строительства», АУ КО «Управление государственной экспертизы проектов Калужской области» и ГАУ КО «Спортивная школа по футболу «Калуга».

3. Контроль за исполнением настоящего решения Коллегии возложить на заместителя председателя Палаты А.В. Волошину.
IX. Заслушали информацию аудитора Симакова В.М.
В обсуждении вопроса приняли участие: Зезюлин В.Н., Никифоров В.А.
Коллегия решила:

1. Рекомендовать к утверждению отчёт аудитора Симакова В.М. о результатах контрольного мероприятия «Последующий контроль исполнения представления Контрольно-счётной палаты Калужской области от 14.03.2017 № 03-004, направленного в адрес государственного бюджетного учреждения здравоохранения Калужской области «Областная туберкулезная больница» по результатам проверки законности и результативности (эффективности и экономности) использования бюджетных средств и иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Калужской области, выделенных в 2015-2016 годах» ГБУЗ КО «Областная туберкулезная больница».
2. Аудитору Симакову В.М. в течение пяти рабочих дней направить представление в адрес государственного бюджетного учреждения здравоохранения Калужской области «Областная туберкулезная больница».

3. Контроль за исполнением настоящего решения Коллегии возложить на заместителя председателя Палаты А.В. Волошину.
X. Заслушали информацию аудитора Зезюлина В.Н.
В обсуждении вопроса приняли участие: Симаков В.М., Волошина А.В.
Коллегия решила:

1. Для реализации запланированных мероприятий представлений от 30.05.2018 № 02-028, направленного в министерство образования и науки Калужской области и от 30.05.2018 № 02-030, направленного в ГБУ ДО КО «Областной центр дополнительного образования детей им. Ю. А. Гагарина», перенести срок их исполнения до 19.03.2019.

2. Аудитору Зезюлину В.Н. обеспечить контроль за исполнением Представлений в указанный срок.

3. Контроль за исполнением настоящего решения Коллегии оставляю за собой.
XI. Заслушали информацию консультанта руководителя Щербаковой О.Н.

В обсуждении вопроса приняли участие: Зезюлин В.Н., Никифоров В.А.
Коллегия решила:
1. Дополнить раздел V Регламента статьёй 5.3 следующего содержания:

«Статья 5.3. Порядок направления запросов в адрес проверяемых органов и организаций
1. Органы государственной власти и государственные органы Калужской области, органы управления государственными внебюджетными фондами, органы местного самоуправления и муниципальные органы, организации, в отношении которых Контрольно-счетная палата вправе осуществлять внешний государственный финансовый контроль, их должностные лица, а также территориальные органы федеральных органов исполнительной власти и их структурные подразделения в 30-дневный срок с момента получения запроса обязаны представлять Контрольно-счетной палате по ее запросам информацию, документы и материалы, необходимые для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

2. Запросы в адрес руководителей проверяемых органов и организаций могут направляться за подписью председателя, заместителя председателя или аудитора Контрольно-счетной палаты.

Запрос оформляется в письменной форме  и должен содержать основания направления запроса, перечень запрашиваемой информации, документов и материалов.

Допускается направление запросов электронной почтой, факсимильной связью, телефонограммой с последующей их отправкой по почте.

3. В ходе проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий форма запроса определяется соответственно стандартами СГА 101 «Общие правила проведения контрольного мероприятия» и СГА 102 «Порядок проведения экспертно-аналитического мероприятия»
4. Должностные лица Контрольно-счетной палаты не вправе запрашивать информацию, документы и материалы, если такие информация, документы и материалы ранее уже были им представлены.».

2. Ввести в действие новую редакцию Регламента Контрольно-счётной палаты с 07.12.2018.

3. Консультанту руководителя Щербаковой О.Н. подготовить текст новой редакции Регламента в срок до 11.12.2018.

4. Руководителю аппарата Фёдорову В.В. обеспечить размещение новой редакции Регламента на Интернет-сайте Контрольно-счётной палаты в срок до 14.12.2018.

5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
XII. Заслушали информацию консультанта руководителя Щербаковой О.Н.

В обсуждении вопроса приняли участие: Волошина А.В.., Симаков В.М.
Коллегия решила:
1. Внести в стандарт методологического обеспечения деятельности Контрольно-счётной палаты Калужской области СГА 302 следующие изменения:

а) дополнить раздел 4 пунктом 4.7 следующего содержания:

«4.7. В случае принятия решения об исключении пункта плана работы КСП текущего года в графе плана «Наименование формализованной темы мероприятия (наименование проверяемых объектов)» напротив исключаемого пункта вместо темы мероприятия указывается «Исключено приказом КСП от _____ №____, коллегия от ____№__, п.___».»;

б) изложить приложение 9 в новой редакции (прилагается).

2. Консультанту руководителя Щербаковой О.Н. в срок до 11.12.2018 внести соответствующие изменения в электронный вариант стандарта.

3. Контроль за исполнением настоящего решения Коллегии оставляю за собой.
XIII. Заслушали информацию Зезюлина В.Н.
В обсуждении вопроса приняли участие: Александрова Л.И., Симаков В.М.
Коллегия решила:
1. Рекомендовать к утверждению отчёт аудитора Палаты Зезюлина В.Н. о результатах контрольного мероприятия «Проверка отдельных вопросов реализации Закона Калужской области от 26.04.2018 № 321-ОЗ «О полномочиях государственного предприятия Калужской области «Калугафармация» на оказание услуг, закупка которых осуществляется у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя)».

2. Аудитору Зезюлину В.Н. в пятидневный срок подготовить представления в адрес:

- министерства здравоохранения Калужской области;
- ГП «Калугафармация».

3. О результатах контрольного мероприятия направить информацию Губернатору Калужской области.

3. Контроль за исполнением настоящего решения коллегии возложить на заместителя председателя Палаты Волошину А.В.
XIV. Организационные вопросы.
1. Аудитору Александровой Л.И., консультанту руководителя Щербаковой О.Н. направить в Арбитражный суд Калужской области запрос о выдаче копии протокола и аудиозаписи заседания суда и направить запрос в прокуратуру города Калуги о предоставлении результатов рассмотрения материалов, направленных ими в отношении ГБУЗ КО «Городская клиническая больница № 2 «Сосновая роща».
PAGE
8